Resulta sumamente claro Bartolo cuando al comentar la l. libera (C.7.45.8) y a propósito de la posibilidad de entablar acciones por parte del acreedor determina que la cosa que es dada como pago es como si hubiera sido vendida e insiste con la expresión «*in solutum datio similis est emptio*»;²⁸ por esta razón el acreedor puede, si se plantea la necesidad, utilizar la acción de compra contra el deudor en base a la l. *eleganter*.²⁹ Matiza

²² C.7.45.8: «*Libera quidem Theodota, quam ex emptio causa vel in solutum creditori traditam proponis, pronuntiata citra provocationis auxilium sententia rescindi non potes*».

²³ Sobre este problema concreto, CINO DA PISTOIA, *Lectura super C.7.45.8, de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, l. libera* (Francoforti 1578 = ed. anast. Roma 1998) fol. 456ra. Remite a la l. *eleganter*, D.13.7.24, y a la l. *praedium* (C.8.44.4). Este último paso me parece singularmente expresivo en el punto comentado: «*Si praedium tibi pro soluto datum aliis creditoribus fuerat obligatum, causa pignoris mutata non est. Igitur si hoc iure fuerit evictum, utilis tibi actio contra debitorem competit, nam eiusmodi contractus vicem venditionis*».

²⁴ DA PISTOIA [23], C.7.45.8, *de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, l. libera*. fol.456 ra.

²⁵ DA PISTOIA [23], C.7.45.8, *de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, l. libera*., fol. 456 ra: «*Quidam moderni dicunt, quod haec solutio est imperfecta, et ideo dicunt, debitor dedit rem pro pecunia, vel genus pro genere, vel rem pro genere: tunc in istis casibus, si data res evicantur, creditor ageret contra debitorem*».

²⁶ DA PISTOIA [23], C.7.45.8, *de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, l. libera*. fol. 456 ra: «*Ratio est, secundum quosdam, quia ubi datur res pro pecunia, videtur venditio facta pro tanta summa, quanta debetur, unde ex quo aequalis est summa hincinde, quia ex venditione tenetur ad tantam pecuniam, videtur compensatio esse facta, quae es similis solutioni*».

²⁷ DA PISTOIA [23], *Lectura super C.7.45.8, de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, l. libera*., fol. 456 rb: «*Haec vera egulariter, sed fallit, ubi res data est pro pecu. nam tunc licet non sit facta accipiendis, non agitur pristina actione, sed agitur de evictione, ut in l. contraria*».

²⁸ Bartolo DA SASSOFERRATO, *Commentaria in D.13.7.24, de pignoratícia actione vel contra, l. eleganter* (Ventis 1584 = ed. anast. Roma 1998) fol. 67vb: «*No. Secundum quod re data in solutum, et evicta, durat actio prima ad debitum. Contra hoc oppo. Immo videtur agendum utili ex empto, quia in solutum datio similis est emptio*».

²⁹ D.13.7.24 pr.: «*Eleganter apud me quaesitum est, si impetrasset creditor a Caesare, ut pignus possideret idque evictum esset, an habeat contrariam pignoratíciam, et videtur finita esse pignoris obligatio et a contractu*

e insiste en esta similitud jurídico institucional cuando hace la diferenciación entre la situación jurídica que se origina cuando es dada *in solutum* especie por especie, que no puede ser considerada una compra —se trataría de una permuta—, y sin embargo al contrario, sí estamos ante una venta cuando *in solutum* se da una cosa por dinero.³⁰

Insiste este jurista en esta similitud jurídica al comentar la l. *si quis aliam rem*³¹ en la que Marciano determina que si alguien, con el consentimiento del acreedor, hubiera pagado una cosa por quien la debía y la cosa entregada fuera objeto de evicción, perduraría la antigua obligación; incluso si hubiera dado por su deuda dos fundos, al producirse la evicción por uno de ellos, perdura la obligación íntegra.³² A este propósito insiste Bartolo cuando manifiesta que hasta el momento en que es recibida la cosa por parte del acreedor no queda el deudor liberado de la primera obligación y en el caso de que se haya resuelto dar una cosa por dinero «est quidam emptio»³³ siendo necesaria la *traditio*.³⁴ Se reitera de nuevo este comentarista en este mismo matiz al comentar la l. *eleganter* y la l. *qui res*³⁵ en donde entra en juego el *favor dotis* y decide Paulo a este respecto que la cosa pagada como dote bajo condición no libera al deudor si no es por su eventual resultado, es decir cuando es seguro que las cosas seguirán siendo del que las recibió;³⁶ y en paralelo a esto Bartolo considera que cuando se da una cosa para liberar una deuda «non pariat ab actione prima».³⁷ Y llega este comentarista a la misma conclusión a propósito de la l. *qui concubinam*,³⁸ en donde Paulo determina que el legado solo

recessum immo utilis ex empto accommodata est, quemadmodum si pro soluto ei res data fuerit, ut in quantitatem debiti ei satisfiat vel in quantum eius intersit, et compensationem habere potest creditor, si forte pigneraticia vel ex alia causa cum eo agetur».

³⁰ DA SASSOFERRATO [28], *Commentaria in D.13.7.24, de pigneraticia actione vel contra*, l. *eleganter*, fol. 67vb: «*Ista vera est verissima, quod hic fuit data in solutum species pro specie ideo emptio esse non potest. In contrario fuit data in solutum res pro pecunia, § vide hanc sol...*».

³¹ D.46.3.46.

³² D.46.3.46: «*Si quis aliam rem pro alia volenti solverit et evicta fuerit res, manet pristina obligatio, etsi pro parte fuerit evicta, tamen pro solido obligatio durat: nam non accepisset re integra creditor, nisi pro solido eius fieret. Sed et si duos fundos verbi gratia pro debito dederit, evicto altero fundo remanet integra obligatio, tunc ergo res pro re soluta liberationem praestat, cum pro solido facta est suscipientis. Sed et si quis per dolum pluris aestimatum fundum in solutum dederit, non liberatur, nisi id quod deest repleatur*».